« lum in genere, sed etiam in specie, nec tantum coram Deo, sed etiam coram  
 « ejus ministro. Nam interrogatio ista facta est per angelum in forma humana  
 « apparentem. Ex quo intelligimus magnam fuisse similitudinem inter illam  
 « confessionem et eam quæ nunc fit sacerdoti; qui etiam angelus Domini est,  
 « teste Malachia (*Cap.*, 11) : ut non sine causa dicatur fuisse illa figura alterius  
 « (*De Pœnitentia*, lib. III, c. 17). »

le baptême l'Église ordonne, dispose ou rend apte l'homme à recevoir l'Eucharistie. Par conséquent, par cela même qu'un enfant est baptisé, il est ordonné, disposé, rendu apte par l'Église à la perception de l'Eucharistie ; et de même que l'enfant croit en vertu de la foi de l'Église, de même il désire l'Eucharistie par l'intention et le vœu de l'Église, et par conséquent il perçoit l'objet de la communion (sans communier...) Ainsi l'homme peut bien être changé en Jésus-Christ en vertu du désir de son esprit, même sans recevoir physiquement ce sacrement (1).

L'Eucharistie est, en même temps, un vrai sacrifice ou l'acte suprême du culte à l'égard de Dieu, et un vrai sacrement proprement dit pour le complément du salut de l'homme. Or, le premier homme non-seulement l'a connu, ainsi que nous allons voir, mais en a éprouvé les effets sous ce double rapport.

Le sacrifice se définit généralement : l'offrande d'une chose extérieure et sensible que le prêtre, légitimement ordonné, fait à Dieu, et par laquelle la chose offerte est changée en une autre, ou est détruite, et tout cela afin de signifier que la créature raisonnable reconnaît le domaine absolu de Dieu sur elle et s'y assujettit, et afin de rendre

---

(1) « In hoc sacramento duo est considerare, scilicet : ipsum sacramentum et res sacramenti. Res hujus sacramenti est unitas corporis mystici sine qua non potest esse salus. Res autem hujus sacramenti potest esse ante perceptionem sacramenti ex ipso voto sacramenti percipiendi. Unde ante perceptionem hujus sacramenti potest homo habere salutem ex voto percipiendi hoc sacramentum, sicut ante baptismum ex voto baptismi. Per baptismum ordinatur homo ad Eucharistiam, per Ecclesiam, et ideo hoc ipso quod pueri baptizantur, ordinantur per Ecclesiam ad Eucharistiam, et sicut ex fide Ecclesiæ credunt, sic ex intentione Ecclesiæ desiderant Eucharistiam, et per consequens recipiunt rem sacramenti ipsius... Potest autem quie in Christum mutari a voto mentis etiam sine hujus sacramenti perceptione (III p., q. 13, art. 3). »

par ce rite, au Dieu Très-Haut, le culte suprême d'adoration et de latrie qui lui est dû.